De nos do Alfonso de Castel Nou, sobreiuntero d'Uasca por el seynnor rey, a todos los tenientes nostro lugar en la dita sobrejuntaria, saludos et buena amor. Sepades que los omes d'Alqueçar et de sus aldeas demostraron

a nos la probreça et la mengua que avian en el dito lugar. E por que les segya muytos daynos por raçon que avian a seguir todos los apellidos, por esto, si nos d'aquello escusar los podiesemos, que's meyloraria la dita villa et los omes abitantes en aquella. E nos entendiendo et queriendo meylorar la villa al seynnor rey, por que meylor se podiese poblar por al servicio suyo, atorgamos et queremos que d'est dia adelant que esta present carta fue feyta, en dos annos continuadament complidos, ellos non sigan ni sean tenidos de segyr a nos ni ad otro por nos en apellido ninguno, si no era personalment con el seynnor rey o con *infant* o procurador de tierra. Data en Laperdiguera, ll dias andados de juyngo. Era M^a CCC^a XXX^a VII^a. E a mayor firmeça et seguridadat fiç y jetar mi sielo colgant.

Colegiata de Alquézar, sin signatura. Original. Perdido sello pendiente. Posiblemente procede del Archivo Municipal de Alquézar.

304

[Siglo XIII]

Petri Vinceti da a los clérigos de Alquézar una viña en Valle Mayor

Sit notum cunctis quod ego Petrus Vinceti, filio Garsie Adimas, filio Petri dono ad comune clericorum Alquezarensis ecclesie ad opus piscium et ad clericis ibidem Deo servientes presentes et futuri, cum consilio et voluntate de Maria uxor Petri Maza et de suo filio Petri unam vineam ab integre quam ego abeo in Valle Maior heremam et populatam et cum omnibus suis arboribus integre sicut vobis notificavimus et est in frontatione ex parte occidentis via publica et ex parte orientis illo vallatar cum illo coscollar et de terciam partem vinea de Iohanes Garsie Forti. Tali vero pacto damus vobis predictam vineam sine omni retentu ut vos et vestris dignetis orare pro anima de Maria filia Petri de illa Maza uxor mea cui sit et visitetis semel in anno indutis super pelliciis suum monumentum. Fide Petri Maza. Testes G. Burgasse et Petro Monclus filio Benedicta.

ACH, Alquézar, B-35.

[Siglo XIII]

María, hija de Vital, dona a Santa María de Alquézar un campo en San Peregrín

Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod ego²⁰⁷ Maria, filiam Vitalis, qui²⁰⁸ fui uxor Sancii de Sancto Peregrino, ob redemptionem nobilissimi viri mei anime et dilecti filii nostri Pastoris,²⁰⁹ meque cum eis participem fieri oracionum vestrarum, bono animo et spontanea volumptate²¹⁰ dono clericorum Sancte Marie Alquezari, presentibus atque futuris ad opus piscium, integre campum quod²¹¹ habeo super villam Sancti Peregrini super domum de Enneco de Sarsa, in boga de campo de iam dicto Enneco et affrontat in via Sancti Petri. Similiter dono et offero linarem²¹² meum quod habeo subtus fontem Sancti Peregrini, quod habet affrontaciones de una parte linarem de Garsie Atrianis qui cum vestro dividitur, de alia parte linarem de illis de Bara. Iam dicta donacione vobis dono tali pactu, ut dum vixero ego possideam illum vobis faciendo tributum²¹³ anuatim III solidos, in die festivitatis Omnium Sanctorum. Post obitum vero meum, si filios meos vel aliquis ex posteritate mea voluerit iam dicte donacionis possidere, per vestra manu, illum teneat, absque divisione et annuatim IIII solidos ad statutum diem vobis persolvat.²¹⁴ Quod si facere nolebant ut dictum est vos habeatis et possideatis ad hereditatem ad faciendam vestram propriam volumptatem, per secula cuncta et cum quantumcumque ego potero ibi meliorare.

B: ACH, Alquézar, A-23, n.ºs 1, 2, 3 y 4.

C: ACH, Alquézar, cartulario n.º 3, f. 1v.

²⁰⁷ C: *Notum sit cunctis quod ego.*²⁰⁸ C: *que.*²⁰⁹ C: *ob remedium anime uiri mei et filii nostri Pastori...s.*²¹⁰ C: *uoluntate.*²¹¹ C: *dono comuni piscis clericorum campum quem.*²¹² C: *Ennecho et ex altera parte in uia. Item dono linarem.*²¹³ C: *In tali autem pactu ut ego et mei faciant vobis annuatim pro tributo.*²¹⁴ C: *post obitum meum filii mei uel aliquis ex posteritate mea si pro vobis dictam donacionem tenere voluerint vobis persolvant IIII solidos ad iamdictum diem.* Aquí finaliza el documento.

306

[Siglo XIII]

Nicolás, sacerdote, junto con sus hermanas dona a Santa María de Alquézar una viña en Alquézar

Notum sit cunctis presentibus atque futuris quod²¹⁵ ego Nicolaus sacerdos, filius Petri de Zamar, pariter cum sororibus meis, scilicet Eulalia et Maria, Sancia et Lucia, simul cum nepotibus nostris,²¹⁶ Dominico et Benedicto, ob redemptionem²¹⁷ animarum parentum nostrorum et animarum nostrarum, bonis animis et spontaneis voluntatibus, damus vobis clericis Sancte Marie de Alquezare, presentibus atque futuris ad opus piscium (*sic*), integre nostram vineam cum suis arboribus quam habemus in termino Alquezari,²¹⁸ scilicet in Asche, quod habet affrontationes.²¹⁹

B: ACH, Alquézar, A-23, n.ºs 1, 2, 3 y 4.

C: ACH, Alquézar, cartulario n.º 3, f. 1v.

307

[Siglo XIII]

Domingo, sacerdote, dona a Santa María de Alquézar una viña

In honore Sancte Trinitatis videlicet Patris et Filii et Spiritu Sancti. Ego Dominicus sacerdos, capellanus Sancte Marie de Alquezar dictus de Zaher provide[n]s salutem anime mee et patris et matris mei et omnium parentum meorum, dono obtimo corde et spontanea voluntate meis sociis clericis Deo servientibus et prefate ecclesie, presentibus atque futuris, meam vineam quam habeo in termino Alquezari scilicet in Vine Matriz quam integre habeatis cum suis arboribus et quantumcumque fructus ex

²¹⁵ C: *Notum sit cunctis quod.*

²¹⁶ C: *meis.*

²¹⁷ C: *remedium.*

²¹⁸ C: *damus clericis beate Marie Alquezaris ad opus comuni piscis nostram vineam cum suis arboribus quam habemus in Asche in termino Alquezaris.* Aquí termina el documento C.

²¹⁹ Aquí termina el documento B.

predictam vineam exierit, semper habeant predicti clerici ad necessitatem piscium, tempore constituto ieiuni et dividatur ad propriam voluntate clericorum. Preterea flexis genib[us] rogo obsculando manibus exoro aniversarium meum sit constitutum ut semel in anno ab omnibus visitetur monumentum meum induti superpelliciis.

Dederunt sicut predictus Dominicus, Stephanus et Dominicus et Oria de Phaiet III arienzatas de vinea in Plano Capannarum et III iuntas de terra super curiam de Vivas, II solidos.

Iohanes de Alchata I^a arienzata de vinea in illo corral, I agro in campo de Fellar, II solidos.

Sancius Rubri [et] Iohanes Sutor, molendinum subtus pontem de Fontes Calidas, V solidos.

(Primera columna) Garsias de Beseran vineam de Collo Vine Matriz, II solidos. Garsias sacrista, domum super domos de Alcrud, XII dineros. Iohanas de Bono Ferro, in Vinea Matriz, XVIII dineros. Egidius de Sacrista in Asc, in boga de Egidio Lacune et Dominico de Albin, II solidos. Garsias de Azara in Valle Maior, II solidos. Vitalis de Garsia Fuert [XX] dineros. Bartholomeus de Exemen Galinz in Plan de Capannas, vinea et campo III solidos in vita Micahelis, post mortem, totum. Sancius de Barchabo in Asc XVIII dineros. Marcus de Exemen Galinz in Plano de Capannas, II solidos. Iohanes de Valla II vineas in Vinea Matriz XX dineros. Oro de Balla in Vinea Matriz, II solidos. Petrus Guardel in Vinea Matriz XVIII dineros. Petrus de Martha in Vinea Matriz II solidos VI dineros. Petrus precentor et mater eius, domos et vineas XII dineros. [Gradimars ortum cum olivas II solidos].²²⁰ Enneco Sancti Peregrini I agrum in Mozerra I faneca tritici II solidos. [Matrona medietatem olive in villa]. Iohanes de Topanella oliveras in Asc. Garsias Fuert II solidos super vinea Alchazaleras. Dominicus de Zamar II solidos super vinea Campoterno. Eulalia de Ibenterrulio [II solidos] et suo viro III solidos in adeptna *Sancti Peregrini*. Maria de Collo Longo et ubi eius prior, III solidos. Willelmus de Burgase II solidos. Sancius de Bita II solidos. P. Belloste II solidos per Dominico Karrosco. Oria de Petrarubea

²²⁰ Todas las frases que están entre corchetes aparecen tachadas en el texto.

XII dineros vineam de Serra. Matheus sacriste [domum su] XVIII dineros. G. Azenarç et uxor eius molendinum de Algorri. [Ferrera uxor P. Picator]. Micahel de Ibenterrullo X solidos. S. de Eximino Galindez Sancti Peregrini [et] Pastoret filius eius III solidos. Dona Vergueta domos de Ayssa. Petrus et Maria de Zamar III solidos super vinea de Asch. Ferriz de Balla II solidos super vineam Petri de Balla de Asche. G. Navarro. B. Moliner et uxor eius Marie XXII denarios. G. capellanus domini Assalliti. Per de illa Tenda et uxor eius II solidos. I. Armissen II solidos. Tota Ramon Melerio II solidos. S. Pocaha II solidos. D. de Abizanla et uxor eius G. filii eius VI solidos. D. Maza super vinea Planis Capannarum II solidos. I. Lomero de vinea de Plano II solidos. M. Aventerulio et I. et G. III solidos. M. de Sarsa super domos qui sunt secus domos *I. don Pelaio* II solidos.

(Secunda columna) Per dompno Blascho de Petralta et uxoris sue Orie et filio suo Dominico super campus de Petralta XX solidos. Tota de Gardel et suo viro II solidos in vinea de Vinea Matriz. Marchesa uxor I. de G. Fortis IIII solidos. [March]. Martinus II solidos super illa tenda de illa Petrarubea *quod est*. Iohanes filius I. Ermisenne II solidos in vinea de Asc super illo biero de Sancta Columna. Petrus Balla vinea Vinee Matriz in boga de Adam. Andrei Lomeri vinea Asche cum olivis Spluca Francorum tenendo lampada et domos prope domibus de Zaet. Galindus Balla vinea in Vinee Matriz in boga Dominicus Almazor cum V oliveras in Asche in vinea que fu[il]t de don Alqud. Maria don Bitia vinea de Asche. Tote Zamar super vinea de illa Capanna in Planis Capannarum II solidos. Iohana de Balla super vinea Vinee Matriz et de Oria prioris II solidos.

ACH, Alquézar, A-23, n.ºs 1, 2, 3 y 4.

308

[Siglo XIII]

Miguel de Ripas y su mujer se entregan como donados a Santa María de Alquézar

In Christi nomine.²²¹ Nil in memoria tenetur nisi scripture commen-
detur. Ideo ciant *(sic)* presentes *(sic)* ac posterii quod nos Michael dictus

de Ripas et uxor mea Sancia pariter cum filiis vel filiabus nostris ex ambo genitus²²² cum omni sustancia nostra et quod deinceps acquirere poterimus, tradimus et oferimus nos Deo et ecclesie alquezarensi et conventui eiusdem ad utilitatem et servitium minori comunis picium esse servis fidelibus cum omnia iura²²³ nostra abita et abenda quam nos de iure possidemus et inde possidebimus imperpetuum. Memoratus conventus donat et concedit de facultatibus comuni picium²²⁴ tibi Michaeli tueque uxori Sancie vestrique posteritati unam domum in villa Alquezari cum²²⁵ omnibus iuris suis in frontacionibus domum Egidius Lacune et vias publicas et unam vineam in termino de Asche cum²²⁶ arboribus et iuris suis in frontationibus vineam Iohanes de Stata et vineam Petrus de Toletto ad populandum in quibus et in aliis quas deinde possidebitis nullum dominum ibi concedere valeatis nisi Deo et conventui dicto et comunii memorato. Retinemus etiam super vos et vestris²²⁷ plenum dominium nostrum et duobus solidis curribilis monete pro servitio semel singulis annis in festum Sancti Michaelis exeunte septembrio. Addimus etiam quod numquam quicquid a dicto²²⁸ comuni teneretis vos vel vestri vendere nec alienare vel dare nunquam penitus²²⁹ de cetero valeatis. Huius rei testes sunt Egidius Lacune presbiteri et signum facio (*signo*) et Michael de Zamar et suo sig-*(signo)*num.

Ego D. Lacune concedo hanc cartam et hoc sig-*(signo)*num facio. Adam de Balla precentor alquezarensis ecclesie hoc sig-*(signo)*num fecit.

Dominicus de Marcho scripsit et hoc sig-*(signo)*num fecit.²³⁰

A: ACH, Alqu zar, A-23, n.  18. Carta partida por ABC.

B: ACH, Alqu zar, cartulario n.  3, f. 3v.

²²¹ B comienza: *Notum sit cunctis quod nos Michael...*

²²² B: *genitis*.

²²³ Se omite en B.

²²⁴ B: *piscium*.

²²⁵ B: *cum suis omnibus pertinenciis de celo usque in abissum*.

²²⁶ B: *cum omnibus arboribus que ibi sunt*.

²²⁷ B: *vestros plenum dominium et quod detis nobis pro servitio semel in singulis annis duos*.

²²⁸ B: *predicto*.

²²⁹ Se omite en B.

²³⁰ En B se omite toda la l nea.

[Siglo XIII]

Vitalis Faber da a Santa María de Alquézar varios bienes

Notum sit universis presentibus atque futuris quod ego Vitalis Faber cum voluntate de filiis meis Ramon et Terren libenti animo dono et in presenti trado Deo et Sancte Marie Alquezari et comuni clericorum ad opus piscium domos et vineas meas et de Ferriz integre. Domos etiam sunt in frontatione domos Raimundi et Terren filiis meis et ex alia parte in via publica. Vineam etiam de Sancti Gregorii in frontatione torculari abbatie et vineam de Valle Maiore illa que fuit Iohani de Avizan[la], cum omnibus arboribus suis in frontatione ex una parte vinea de Folger, filio Fulger maiori [et e]x alia parte vinea de Petri Boltanna et ex tercia parte vinea Guillelmi Fusero et ex quar[ta] parte vine de Guillelmi Burgasse, et vineam de Asche in frontatione illis de Lacuna et Maria Ontinena. Sic dono predicta donatione ut habeat predicto comuni clericorum ad opus piscium per facere quicquid voluerint in perpetuum. Rogando etiam propter amorem Dei ut faciant anniversarium pro animabus parentum meorum et pro Ferriz et uxoris mee Orie matris sue, et mea. Sunt autem testes Iohanes de Fargalon qui manet in Bigena et Dominici de Asin de Bora. Sig-(*signo*)num Vitalis Faber. Sig-(*signo*)num Raimundi. Sig-(*signo*)num Terren. Facta carta in mense september era M^a CC^a... V^a. Dominici de Marcho scripsit et hoc sig-(*signo*)num fecit.

ACH, Alquézar, E-39. Margen izquierdo deteriorado por roturas.

[Siglo XIII]

Juana, hija de J. Burgasé, da a Santa María de Alquézar una viña

Notum sit cunctis quod ego Iohana filia I. de Burgasse cum voluntate Iohanis viri mei ob salutem anime mee et parentum meorum dimitto Deo et Beate Marie Alquezaris et comuni clericorum eiusdem loci ad opus

piscium medietatem de mea vinea de Asche et [¿teneat?] ipsam vir meus lohanes et prebeat dicti clerici pro tributo semel in singulis annis ad diem mei anniversarii XVIII denarios vobis dicti clerici ut consuetum est anniversarium pro me facere teneantur. Huius testamenti rogo ut sint sponalarii Petrus filius don Fortina et Petrus de Asin.

ACH, Alquézar, cartulario n.º 3, f. 8v.

311

[Siglo XIII]

Juan de Abizanda da a Santa María de Alquézar una viña en Asque

Notum sit cunctis quod ego lohanes de Avizanla precepto matris mee lohane Monera et fratribus meis Petri de Monzon et Garsie dono et trade comuni clericorum Alquezaris ad opus piscium pro anniversario matris mee unam vineam in Aschem cum affrontationibus vineam Martine Sancti Peregrini et vineam Michaelis de Zamar cum una olivera in illa valle. Pro anniversario vero patris mei Dominici de Avinzanla medietatem de illa valle in Asche cum omnibus arboribus in frontatione lohane de Massorie et de alia parte vineam Dominici de Montearagonis. Pro anniversario etiam fratris mei P. de Montesoni oliveras illas subtus domos Paschasii Amargos quas ipse in vita sua vobis libentissime tradidit. Pro anniversario autem fratris mei Garsie domos suas super vico que sunt in frontationes domos Dominici Beldomenge et in domos Bartolomei Governa et ortum de illa Trocita in frontatione [¿il?]lis de Folger et Ferriz de Aura quas domos et ortum predictus Garsias dare et liberare precepit dicto comune. Hoc totum ut superius scriptum est habeatis potenter et integre sicut fratres mei derunt vobis et ego in presenti mando per cuncta secula seculorum.

Huius rey testes sunt Petrus Toleti et Dominicus Fusero, auditores et visores Sancius de Darocha et lohannes Merçero.

ACH, Alquézar, cartulario n.º 3, f. 8v.

[Siglo XIII, a. 1259]

Juan de Lumero da a Santa María de Alquézar unas viñas

Notum sit cunctis quod ego Iohannes diachonus de Lumero ob salutem anime mee et antecessorum meorum dono et dimito Deo et Beate Marie Alquezaris et comuni clericorum ibidem servientium duas vineas unam in Valle Maiori que habet affrontationes in prima parte vineam Guillelmi de Burgasse, de alia Dominici de Beldomenge. Et vinea de illo Plano habet affrontationes ex una parte vineam dompne Lorete, de alia vineam Petri de Lumero. Similiter dimitto dicto comuni illas oliveras de Artica quas habui de abbate de Sarsa. Deinde osculando manus deprecor omnem conventum predicte ecclesie ut ecclesiastico more visitent meum monumentum et accipiant pro caritate III solidos annuatim et quod superfuerit una lampada coram altari Sancti Nicholai cotidie, et si forte defuerit in Adventu et in Quadragesima compleatur.

ACH, Alquézar, cartulario n.º 3, f. 4v.

APÉNDICE

1

1113, septiembre, 14

Por un auto en pergamino del año 1113 a 14 de setiembre consta como don Raymundo, obispo de Barbastro, estuvo en esta iglessia y consagro el mismo el altar de San Juan Baptista, que esta al lado de la epistola en la primera capilla de aquel lado...